1

证券代码：300185          证券简称：通裕重工         公告编号：2021-095

通裕重工股份有限公司

关于投资建设大型海上风电产品配套能力提升项目的公告

本公司及其董事会全体人员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

通裕重工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 8 月 11 日召开了第

五届董事会第十三次会议，审议通过了《关于投资建设大型海上风电产品配套能

力提升项目的议案》，现将相关事项公告如下：

一、对外投资的概述

公司全资子公司青岛宝鉴科技工程有限公司（以下简称“青岛宝鉴”）拟

在现有厂区（位于青岛市即墨区女岛船舶工业功能区）投资建设大型海上风电

产品配套能力提升项目，项目建成后预计将形成年产360套大型海上风电结构

件的生产能力，以及配套机加工能力。本项目计划总投资66,749万元，建设期

为1年。

本事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》《公

司投资决策管理制度》的相关规定，本事项在董事会职权范围内，无需提交股东

大会审议。

二、投资主体基本情况

1、公司名称：青岛宝鉴科技工程有限公司

2、类型：有限责任公司

3、住所：青岛市即墨区田横岛省级旅游度假区疏港路南段

4、法定代表人：司鉴涛

2

5、注册资本：壹亿伍仟万元整

6、成立日期：2013年1月17日

7、经营范围：海洋工程及航海港口设备、石化及能源装备、环保及能量回

收利用设备、新能源及新材料合成设备、电力工程设备、机械及核电装备零部件、

结构件的生产、销售；锻件及铸件的机械加工、销售；货物及技术进出口业务（法

律、行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目取得许可后方可经营）。

8、与公司关系：系公司全资子公司。

9、资信情况：经信用中国等途径查询，该公司不是失信被执行人。

三、项目基本情况

（一）项目名称：大型海上风电产品配套能力提升项目

（二）项目实施主体：青岛宝鉴科技工程有限公司

（三）项目建设地点：青岛市即墨区临港女岛船舶工业功能区

（四）项目投资概算：

序号 投资类别 投资金额(万元)

1 固定资产投资合计 52,240

2 铺底流动资金 14,509

 总投资 66,749

（五）项目资金来源：公司拟通过发行可转换公司债券募集资金15亿元，

扣除发行费用后拟使用募集资金4.5亿元投入本项目，募集资金不足部分由公

司自筹解决。上述募集资金到位前，在发行可转换公司债券相关事项通过董事

会审议后，公司将根据本项目进度的实际情况以自筹资金先行投入，并在募集

资金到位后按照相关法规规定的程序予以置换。具体情况详见公司于2021年7

月30日在巨潮资讯网发布的《第五届董事会第十二次临时会议决议公告》《向

不特定对象发行可转换公司债券募集资金运用可行性分析报告》等相关公告。

（六）项目建设内容：在青岛宝鉴现有海洋装备车间北侧建设一栋新厂房，

增设机加工设备、焊接设备、涂装设备，提升公司的焊接能力、机加工能力，

3

预计将形成年产360套大型海上风电结构件的生产能力，以及配套机加工能力，

以满足国内外客户对大型海上风电产品的市场需求。

（七）项目预计效益：经测算，本项目所得税后投资内部收益率为15.33%；

所得税后静态回收期7.04年。

（八）项目建设周期：本项目建设期1年。

（九）本项目实施的必要性

1、积极响应国家能源结构调整战略要求，巩固优势地位

2021年4月国家能源局发布了关于印发《2021年能源工作指导意见》（以

下简称“《意见》”）的通知，指出2021年主要预期目标：非化石能源发电装

机力争达到11亿千瓦左右。根据《意见》提出的主要预期目标，国家能源局锚

定2030年非化石能源消费比重25%和风电光伏装机12亿千瓦以上的目标。公司

作为国内重要的风电装备制造企业，拟通过该项目的实施进一步巩固公司在全

国乃至全球风电装备制造业中的优势地位，未来在国家能源结构调整的战略进

程中发挥重要作用。

2、有利于满足部分国内外高端客户的市场需求

风电机组正向大型化的方向发展，4MW以上机型已逐渐成为陆上风电的主

流机型，海上风电市场上已出现10MW及以上机型。其中，海上风电的主流机型

为直驱式/半直驱式机型，其主要关键部件的轮廓或直径尺寸在8米以上。

公司生产基地现有的生产设备难以满足上述海上风电的相关产品的外形

尺寸的制造需求，本次募集资金投资项目有利于综合利用公司位于青岛的生产

基地，提升公司海上风电大型化设备的生产能力，进一步提升公司的综合竞争

力。

3、解决公司大部件产品运输问题

公司目前的风电核心部件的生产基地位于内陆地区，很多海上风电产品尤

其是大规格的风电结构件产品依赖公路运输向东出海，但因桥梁限高、道路限

4

宽等因素，运输车辆通行极为困难，运输成本较高。项目拟实施地点地处沿海，

具有一定地域优势，有利于降低运输费用、提高运输效率，解决公司大部件产

品运输问题。

（十）本项目实施的可行性：

1、符合国家相关法律和产业政策

本项目符合《产业结构调整指导目录》（2019年本）“十四五”规划纲要

能源节选中明确海上风电基地建设等指标：“推进能源革命，建设清洁低碳、

安全高效的能源体系，提高能源供给保障能力。加快发展非化石能源，坚持集

中式和分布式并举，大力提升风电、光伏发电规模，加快发展东中部分布式能

源，有序发展海上风电……”，本项目的建设符合国家的产业政策。

2、公司拥有成熟的研发与生产工艺及销售渠道

公司近年来积极布局国内外海上大型风电部件的研发、设计及试生产，已

经成熟掌握海上风电核心部件生产技术，并在各个生产环节形成了专有技术，

取得了多项专利，拥有众多生产和技术骨干人员，在风电产品相关配套拥有丰

富的技术储备及人才队伍。

此外，公司现有客户主要系国内外大型风电厂商，本次项目实施的技术和

生产工艺与公司现有产品未发生重大变化，销售渠道未发生重大调整，公司现

有技术和生产工艺水平将为项目顺利实施提供保障。

3、助力公司补强海上风电产品结构

 “大型海上风电产品配套能力提升项目”与公司主营业务相一致，并较

大程度补强公司在大型风电产品结构，促进公司原有风电领域业务进一步适应

海上风电零部件大型化发展需要，优化产品结构并拉动新的增长极。

四、对外投资的目的及对公司的影响、存在的风险和应对措施

（一）本次投资的目的及对公司的影响

为风电行业提供核心零部件产品是公司重要主营业务之一，本项目与公司

5

主营业务一致，并较大程度补强公司在大型风电领域的产品结构，促进公司进

一步适应海上风电零部件大型化发展需要，拉动新的收入增长极。同时项目拟

实施地点地处沿海，解决公司大部件产品的运输问题，降低运输费用，提高公

司产品的市场竞争力。

（二）存在的风险及应对措施

1、建设及达产延期风险。本项目投资金额较大，且资金来源大部分为公

司发行可转换公司债券募集资金，资金能否按期到位存在不确定性。项目建设

过程中，存在因为项目建设手续办理、技术施工方案调整、资金筹措不及时等

因素导致项目达产延期的风险。对此，公司将加快推进发行可转换公司债券相

关工作，同时完善项目建设手续和技术施工方案，并在募集资金到位前，利用

国有控股上市公司资信优势，通过银行贷款等多种途径解决项目所需资金。

2、项目收益不及预期风险。本项目的建设是基于公司战略发展需要及对行

业市场前景的判断，虽然公司对项目建设进行了充分的论证，但仍存在全球宏观

经济变化、国内外市场需求变化、原材料价格波动、经营团队业务拓展能力等多

方面因素的影响导致项目实现效益不及预期的风险。对此，公司董事会、管理层

将持续关注风电行业的政策和市场变化情况，提前做好技术、质量、销售、管理

团队建设，进一步提升经营团队应对市场风险的能力。

五、备查文件

第五届董事会第十三次会议决议。

特此公告。

通裕重工股份有限公司董事会

2021年 8月 13日